
Sexta-feira, 14 de setembro de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 790

DECRETO Nº 091, de 11 de setembro de 2018.
“Promove alterações no Decreto nº 144, de 16

de outubro de 2017.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-

rais, no uso das suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de promover

as adequações no Decreto nº 144, de 16 de outu-
bro de 2017, a fim de melhor adaptar o procedi-
mento de Avaliação Especial de Desempenho para
fins de estágio probatório,

D E C R E TA:
Art. 1º O art. 5º, caput, do Decreto nº 144, de

16 de outubro de 2017, passa a ter esta redação:
“Art. 5º Deverão ser constituídas as seguintes

comissões:
...”
Art. 2º O inciso II do parágrafo único do art. 8º

do Decreto nº 144, de 16 de outubro de 2017, pas-
sa a ter esta redação:

“Art. 8º...
...
Parágrafo único. ...
...
II - à chefia imediata, avaliar o servidor no de-

sempenho de suas atribuições, e expedir relatório
circunstanciado sobre a conduta e o desempenho
profissional do servidor, podendo ouvir, inclusive,
para concluir sua avaliação, o seu antecessor que
tenha ocupado a chefia imediata do servidor;

...”
Art. 3º O art. 11 do Decreto nº 144, de 16 de

outubro de 2017, passa a ter esta redação:
“Art. 11. O desempenho dos servidores em es-

tágio probatório será apurado, ainda, mediante a
aplicação das normas complementares, constan-
tes do Anexo II deste Decreto.”

Art. 4º O parágrafo único do art. 13 do Decreto
nº 144, de 16 de outubro de 2017, passa a ter esta
redação:

“Art. 13...
...
Parágrafo único. Fica suspensa, para efeito de

estágio probatório, a contagem do tempo dos perí-
odos de afastamento do servidor, inclusive nos ca-
sos de auxílio-doença, licença em período integral,
para tratamento de pessoa doente na família, li-
cença-paternidade e licença-maternidade.”

Art. 5º O art. 17 do Decreto nº 144, de 16 de
outubro de 2017, passa a ter esta redação:

“Art. 17. A Secretaria Municipal de Administra-
ção poderá expedir, acaso necessário, instruções
para fins de aplicação na Avaliação Especial de
Desempenho.”

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da
sua publicação, ficando revogados os incisos I e III
do caput do art. 13 do Decreto nº 144, de 16 de
outubro de 2017, permanecendo inalteradas as
demais disposições do mencionado Decreto, des-
de que não modificados pelo presente Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 11 de setembro de 2018.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração convo-
ca os candidatos aprovados no Concurso Público
Edital nº001/2016, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer
na Secretaria Municipal de Administração, na Rua
Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, para início
do processo de nomeação e posse, nos dias  17, 18
e 19/09/2018, (segunda, terça e quarta-feira) das
12:00 h as 17:00 h, munidos da documentação abai-
xo relacionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) úl-

timas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-

do e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
Obs.: Se o candidato não comparecer no prazo

máximo de 30 dias será eliminado do concurso.
Araguari (MG), 13 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2016

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração convo-

ca os candidatos aprovados no Concurso Público
Edital nº004/2016, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer
na Secretaria Municipal de Administração, na Rua
Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, para início
do processo de nomeação e posse, nos dias  17, 18
e 19/09/2018, (segunda, terça e quarta-feira) das
12:00 h as 17:00 h, munidos da documentação abai-
xo relacionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) úl-

timas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atuali-

zado e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
Obs.: Se o candidato não comparecer no prazo

máximo de 30 dias será eliminado do concurso.
Araguari (MG), 13 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 004/2018
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração,
 R E S O L V E :
1-CONVOCAR o (s) candidato (s) aprovado (s) no

processo seletivo simplificado Edital nº 004/2018,
abaixo relacionado (s):



Pág. 2 - Araguari, MG 14 de setembro de 2018 Edição 790

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Nadia Anita de Melo Peres

 Secretária Municipal de Gabinete Interina

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

2- O (a) candidato (a) convocado (a) deverá (ão)
comparecer no Departamento de Recursos Humanos
da Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de Melo
Franco, 550, Centro, nos dias 17, 18 e 19/09/18
(segunda, terça e quarta-feira) de 12:00h às 17:00
h munido (s) da documentação abaixo relacionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) úl-

timas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-

do e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,

14 de setembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração convo-
ca os candidatos aprovados no concurso 002/2016,
abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer
na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel.
Jose Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do
processo de nomeação e posse, nos dias  17, 18 e
19/09/2018, (segunda, terça e quarta-feira) das
9:00 h as 17:00 h, munidos da documentação abaixo
relacionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia dos Comprovantes de votação nas 2 (duas)

últimas eleições;
· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-

do e com o nº do telefone fixo e celular;
· Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social-FRENTE E VERSO  da foto;
· Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia do Certificado de Reservista ou Dispensa

da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento

se for casado;
· Cópia dos Comprovantes de escolaridade

requerida para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (uma) foto 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia da Caderneta de Vacinação dos filhos

menores de 14 anos (se houver);
  Obs.: Se o candidato não comparecer no prazo

máximo de 30 dias será eliminado do concurso.
Araguari (MG), 14 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 002/2017
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração,
 R E S O L V E :
1-CONVOCAR o candidato aprovado no processo

seletivo simplificado Edital nº 002/2017, abaixo rela-
cionado:

2- O (a) candidato (a) convocado (a) deverá com-
parecer no Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de Melo Fran-
co, 550, Centro, nos dias 17, 18 e 19/09/18 (segun-
da, terça e quarta-feira) de 12:00h às 17:00 h mu-
nido (s) da documentação abaixo relacionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) úl-

timas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-

do e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,

14 de setembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  874/2018
“Concede Afastamento à Gestante”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Cons-

tituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de
agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de
06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade e
Paternidade para os Servidores públicos Municipais),
CONCEDER a Sra. POLLYANA MACHADO XAVIER,
matricula nº 9016-9, no cargo de FISIOTERAPEURA,
Licença à Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias
sem prejuízo do salário, a partir de 11/09/2018.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a
presente Portaria entra em vigência nesta data, com
a produção de seus efeitos a partir de 11/09/18.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 13 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 875/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...



Pág. 3 - Araguari, MG 14 de setembro de 2018Edição 790

R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. WILL BRAINER OLIVEI-

RA, do cargo de Assessor Técnico, da Secretaria
Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor em 16 de setembro de
2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 14 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 876/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. GUILHERMY DE

ALMEIDA MIRANDA, do cargo de Diretor de De-
partamento, da Secretaria Municipal de Admi-
nistração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor em 16 de setembro de
2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 14 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 877/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. ANA PAULA ROMERO

BARBOSA, do cargo de Diretor Geral do Deptº
de Recursos Humano, da Secretaria Municipal
de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor em 16 de setembro de
2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 14 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 878/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. BÁRBARA VIEIRA

BARUFALDI E SILVA, do cargo de Diretor de De-
partamento, da Secretaria Municipal de Plane-
jamento, Orçamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor em 16 de setembro de
2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 14 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 879/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-

buições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. BRUNO CÉSAR MORI

FERREIRA, do cargo de Diretor de Departamento, da
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento
e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta
portaria entra em vigor em 16 de setembro de 2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 14 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 880/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. MARIA LÚCIA CAZUCO

NAKANO HIRONO, do cargo de Diretor do Departa-
mento de Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 12/09/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 14 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 881/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. MAYLLA DE PAULA

OLIVEIRA, do cargo de Diretor de Departa-
mento, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor em 16 de se-
tembro de 2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 14 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  882/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. WILL BRAINER OLIVEI-

RA, no cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO,
da Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes
e Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor em 17 de setembro de
2018.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais,  14 de setembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  883/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. GUILHERMY DE ALMEIDA

MIRANDA, no cargo de DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO, da Secretaria Municipal de Planejamen-
to, Orçamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor em 17 de setembro de
2018.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais,  14 de setembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  884/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. ANA PAULA ROMERO

BARBOSA, no cargo de DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO, da Secretaria Municipal de Planejamen-
to, Orçamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor em 17 de setembro de
2018.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais,  14 de setembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  885/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. BRUNO CÉSAR MORI

FERREIRA, no cargo de DIRETOR GERAL DO DE-
PARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, da Se-
cretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário



Pág. 4 - Araguari, MG 14 de setembro de 2018 Edição 790

esta portaria, entra em vigor em 17 de setembro de
2018.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais,  14 de setembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  886/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-

buições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. MAYLLA DE PAULA OLIVEI-

RA, no cargo de ASSESSOR TÉCNICO, da Secretaria
Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor em 17 de setembro de 2018.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais,  14 de setembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  887/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-

buições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. BÁRBARA VIEIRA

BARUFALDI E SILVA, no cargo de DIRETOR DE DE-
PARTAMENTO, da Secretaria Municipal de Adminis-
tração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor em 17 de setembro de 2018.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais,  14 de setembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  888/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a
rescindir por PEDIDO DE DEMISSÃO, o contrato
do (a) seguinte servidor (a):

NILZA APARECIDA FILETO SANTOS – AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

REG.  8380-1
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-

rio esta portaria, entra em vigor nesta data, com a
produção de seus efeitos a contar de 13/09/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 14 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  889/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a
rescindir por PEDIDO DE DEMISSÃO, o contrato
do (a) seguinte servidor (a):

ROBERTA APARECIDA PEREIRA – REDUTOR
DE DANOS À SAÚDE

REG.  9017-9
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-

rio esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 10/09/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 14 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  890/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a
rescindir por PEDIDO DE DEMISSÃO, o contrato
do (a) seguinte servidor (a):

BRUNO APARECIDO MATEUCCI SILVA – FAR-
MACÊUTICO / BIOQUÍMICO

REG.  9063-5
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-

rio esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 12/09/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 14 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG – EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS.

Pregão Nº 103/2018; RP Nº 069/2018.
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, COM
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME E EPP e ITEM
EXCLUSIVO PARA ME E EPP ESPECIALIZADA NO
RAMO, NOS TERMOS DO ART. 48, III, DA LEI COM-
PLEMENTAR Nº. 123/2006, com redação dada pela
Lei Complementar 147/2014, visando a AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS AGRÍCOLAS,
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS
DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL - CMEIS (CRECHES) E DOS CENTROS EDU-
CACIONAIS MUNICIPAIS - CEM’S (ESCOLAS),
DURANTE UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Detalhes no Edital de Pregão n.º 103/2018. Sessão
Pública designada para o dia 28 de setembro de
2018, até às 13h30min, no Departamento de Licita-

ções e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º
550. Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

Pregão Nº 064/2018; RP Nº 042/2018.
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLU-
SIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRE-
SAS DE PEQUENO PORTE, visando a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS
LABORAIS, QUE ACONTECERÃO NAS DEPENDÊN-
CIAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO
SOCIAL, VISANDO A CONFECÇÃO E REVELAÇÃO
DE 400 (QUATROCENTOS) CONJUNTOS DE FO-
TOS COLORIDAS, CONTENDO 06 (SEIS) FOTOS
TAMANHO 3X4, CADA, PARA ATENDER A DEMAN-
DA DE USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. De-
talhes no Edital de Pregão n.º 064/2018. Sessão Pú-
blica designada para o dia 02 de outubro de 2018,
até às 13h30min, no Departamento de Licitações e
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550.
Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

Pregão Nº 061/2018.
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANEN-
TE (PURIFICADOR DE AGUA ELÉTRICO) PARA SER
UTILIZADO NO ÓRGÃO GESTOR E DEMAIS DE-
PARTAMENTOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, E NOS
CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-CRAS, NO ATENDIMENTO AOS USUÁRI-
OS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA. Detalhes no
Edital de Pregão n.º 061/2018. Sessão Pública de-
signada para o dia 01 de outubro de 2018, até às
13h30min, no Departamento de Licitações e Contra-
tos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital
gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. In-
formações pelo telefone (34) 3690-3280.

Contratado: SAVIO EDGAR PRADO LUCIANO –
ME - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE
DE PREÇOS – CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º
098/2017 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 036/2017
– PROCESSO N.º 176/2017. – Objeto: PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 12 (DOZE)
MESES e REAJUSTE DE PREÇOS no CONTRATO
ADMINISTRATIVO N.º 098/2017, com base no Índice
Geral de Preços de Mercado, tendo como objeto ge-
ral a contratação e a LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUA-
DO NA AVENIDA MINAS GERAIS, N.º 570, BAIRRO
MIRANDA, DESTINADO A ABRIGAR DEPÓSITO DE
SUCATAS DO MUNICÍPIO COM MELHORES CON-
DIÇÕES DE ARMAZENAMENTO DOS MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS SUCATEADOS,
ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE PATRIMÔNIO DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO - Dotação: 02.06.
.04.122.0002.2116.3.3.90.39.00. Thereza Christina



Pág. 5 - Araguari, MG 14 de setembro de 2018Edição 790

Griep – Secretária Municipal de Administração.

Contratado: W&M PUBLICIDADE LTDA - EPP -
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/20187 – PROCES-
SO N.º 044/2018 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE JOR-
NAL COM CIRCULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI/MG, PARA PUBLICAÇÃO DOS ATOS
OFICIAIS DA PREFEITURA, SENDO 8000(OITO MIL)
CM X COL, PARA SEREM UTILIZADOS POR 12
MESES - Dotação: 02.06.
.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00. Thereza Christina
Griep – Secretária Municipal de Administração.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do

Departamento Administrativo de licitações e Contra-
tos da SMS, DECLARO que foram atendidas
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 192/
2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 102/
2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA
A AQUISIÇÃO DE RATICIDAS PARA ATENDER A
DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE ZOONOSES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI/MG, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, em toda a sua tramitação, a legislação per-
tinente. Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 192/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 102/2018, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor da empresa NOROESTE CO-
MERCIAL DE SUPRIMENTOS LTDA; CNPJ:
01.148.472/0001-59, que apresentaram um valor glo-
bal de R$ 19.224,60 (dezenove mil duzentos e vin-
te e quatro reais e sessenta centavos), correspon-
dente à fase de lances registrada na ata de sessão
pública do dia  11 de setembro de 2018.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos

para a formalização do Contrato.
Araguari, 13 de setembro de 2018.

Iara Cristina Borges
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do De-

partamento Administrativo de licitações e Contratos da
SMS, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 177/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 092/2018, cujo objeto é o REGISTRO
DE PREÇO PARA A PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PERMANENTES (EQUIPAMENTOS HOSPITALARES)
PARA ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES BÁSI-
CAS DE SAÚDE DOS BAIRROS PORTAL DE FÁTIMA,
GOIÁS PARTE ALTA, INDEPENDÊNCIA E AMORIM,
ATRAVÉS DE RECURSO EXPEDIDO PELO MINISTÉ-
RIO DA SAÚDE, em toda a sua tramitação, a legislação
pertinente. Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 177/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 092/2018, com fundamento no artigo 4,
XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modifica-
ções posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em fa-
vor das empresas PATOS DISTRIBUIDORA LTDA; CNPJ:
21.719.710/0001-46; CONECTAMED – COMÉRCIO DE

DISTRIBUIÇÃO LTDA; CNPJ: 28.843.702/0001-56; ATU-
ANTE COMERCIAL LTDA – ME; CNPJ: 03.479.428/0001-
57; ALFRS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA – ME; CNPJ:
19.338.456/0001-94; LICITAPATOS COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA – ME; CNPJ: 13.704.844/0001-65, que
apresentaram um valor global de R$ 110.986,86 (cento e
dez mil novecentos e oitenta e seis reais e oitenta e
seis centavos), correspondente à fase de lances regis-

trada na ata de sessão pública do dia  30 de agosto de
2018.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para

a formalização do Contrato.
Araguari, 13 de setembro de 2018.

Iara Cristina Borges
Secretária Municipal de Saúde



Pág. 6 - Araguari, MG 14 de setembro de 2018 Edição 790

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 039/2018
Espécie: Dispensa de Licitação com funda-

mento no Artigo 24, Inciso X, da Lei nº. 8.666/
1993, e suas alterações posteriores e nos ter-
mos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Con-
tratada: AQUIMAQ LTDA -  EPP ;  Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPE-
CIALIZADA PARA SERVIÇO DE
DESMONTAGEM/MONTAGEM DE DIVISÓRIAS
E GUICHÊS PARA NOVO LOCAL DE FUNCIO-
NAMENTO DA FARMÁCIA MUNICIPAL, NA RUA
MARCIANO SANTOS, Nº 764, CENTRO, EM
ARAGUARI - MG, UTILIZANDO COMO REFE-
RÊNCIA O VALOR DA TABELA SINAPI JUNHO/
2018..; Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias;
Processo: Nº 212/2018; Cobertura Orçamen-
tária: 02.11. .10.303.0017.2095.3.3.90.39.00;
Valor: 3.802,00 (três mil oitocentos e dois re-
ais); Autorização: em 13/09/2018, pela Secre-
tária Municipal de Saúde; Ratificação: em 14/
09/2018, pela Secretária Municipal de Saúde.

ERRATA DA PORTARIA Nº 12/18 – “Abre
Processo Administrativo Disciplinar para
apuração das informações colhidas em
prévia Sindicância sobre possíveis irre-
gular idades funcionais por parte dos
servidores públicos que menciona, dan-
do outras providências.”

O Superintendente Interino de Água
e Esgoto, no uso das suas atribuições le-
gais que lhe são próprias e,

RETIFICA:
Onde se lê: O Superintendente de Água

e Esgoto, no uso das suas atribuições legais
que lhe são próprias e,

Leia-se:  O Superintendente Interino
de Água e Esgoto, no uso das suas atri-
buições legais que lhe são próprias e,

Onde se lê:  Art. 1º - Instaurar Processo
Administrativo Disciplinar para apuração de
fatos noticiados e ocorridos nas dependên-
cias da Superintendência de Agua e Esgoto
de Araguari – SAE, objetivando averiguar
possíveis transgressões funcionais envolven-
do os servidores E.E.M e K.S.R.

Leia-se:  Art. 1º - Instaurar Processo Ad-
ministrativo Disciplinar para apuração de fa-
tos noticiados e ocorridos nas dependênci-
as da Superintendência de Agua e Esgoto
de Araguari – SAE, objetivando averiguar
possíveis transgressões funcionais envolven-
do os servidores E.E.M.S e K.S.R.

Onde se lê:  SEBASTIÃO CARDOSO DE
FREITAS

Leia-se:  SEBASTIÃO CARDOSO DE FA-
RIAS
SUPERINTENDENCIA DE ÁGUA E ESGO-
TO, Estado de Minas Gerais, em 13 de

setembro de 2018.
SEBASTIÃO CARDOSO DE FARIAS

SUPERINTENDENTE INTERINO
EDUARDO PIRES NEVES

ASSESSOR JURÍDICO


